1
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS JURÍDICAS

A Coordenação do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Jurídicas (PPGCJ) da
Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas
atribuições legais, torna público o resultado do processo
seletivo simplificado para aluno especial – Ano 2023.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA INSTITUCIONAL DE ALUNO ESPECIAL

AMPLA CONCORRÊNCIA

 MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM DIREITO ECONÔMICO

LINHA 1 – HISTÓRIA DO DIREITO, CONSTITUCIONALISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA FINAL STATUS DA

INSCRIÇÃO

GLEYDSON THIAGO DE LIRA PAES 8,25 APROVADO(A)

FRANCISCO GUSTAVO PINTO RIBEIRO 8,25 APROVADO(A)

EDUARDO MATEUS RAMOS DE MOURA 8,25 APROVADO(A)

SAMUEL BANDEIRA DOS SANTOS 7,75 APROVADO(A)

LINHA 2 – ESTADO, MERCADO E SUJEITOS SOCIAIS: JURIDICIDADE E ECONOMICIDADE

NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA FINAL STATUS DA

INSCRIÇÃO

JOICE RODRIGUES TEIXEIRA 7,13 APROVADO(A)

2
Centro de Ciências Jurídicas – CCJ – UFPB – Campus I

Cidade Universitária – João Pessoa – PB – Brasil – CEP 58051-900 Fone +55(83)3216-7627

1. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

Os candidatos aprovados, nesta chamada, deverão enviar para o e-mail:

selecao.ppgcj.ufpb@gmail.com, no período de 27/06/2023 a 05/07/2023, a documentação descrita abaixo.

A não efetivação da matrícula no prazo fixado implica na desistência do(a) candidato(a) de se matricular no

programa, o qual perderá todos os direitos decorrentes da aprovação e classificação no processo seletivo,

sendo chamado(a) em seu lugar o(a) próximo(a) candidato(a) na lista dos aprovados e classificados:

OS DOCUMENTOS DEVERÃO SER ENCAMINHADOS NO FORMATO PDF

a) Requerimento de Matrícula, preenchido e assinado;
b) Diploma de Graduação (para os candidatos do mestrado) ou Mestrado (para os candidatos

do doutorado), conforme seja o caso;
c) Documento de Identidade (frente e verso);
d) CPF;
e) Certidão de Quitação Eleitoral;
f) Certificado de Reservista (para homens), exceto nos casos previstos em lei;

No período, de 03/07/2023 a 07/06/2023, o candidato deverá entregar na secretária do

Programa de Pós-Graduação em Ciências Jurídicas da UFPB, a cópia da documentação encaminhada
para a matrícula. Além disso, deverá também APRESENTAR A DOCUMENTAÇÃO ORIGINAL para fins de
comprovar a autenticidade dos documentos encaminhados para a matrícula institucional.

O Aluno Especial poderá cursar até 9(nove) créditos em disciplinas optativas do programa,

durante o prazo de 1(um) ano letivo, isto é, os candidatos aprovados, nesta chamada, poderão cursar
disciplinas do semestre letivo 2023.1 e 2023.2, desde que não se tenha extrapolado o máximo de créditos
descrito acima. (QUADRO DE DISCIPLINAS DO SEMESTRE LETIVO 2023.1)

Assinatura Digital

João Pessoa-PB, 27 de junho de 2023.

Prof. Dr. Gustavo Barbosa de Mesquita Batista

Coordenador do PPGCJ/UFPB

mailto:selecao.ppgcj.ufpb@gmail.com
https://docs.google.com/document/d/1uwni0lojp2_XfJAviYfNol-NCvB3C1Nd/edit?usp=drive_link&ouid=103404932208300010032&rtpof=true&sd=true
http://www.ccj.ufpb.br/pos/contents-2/pdf/oferta-de-disciplinas-2023-1-retificado-1.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/06/2023

CONVOCAÇÃO Nº 01/2023 - PPGCJ (11.01.46.04)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 15:42 )
GUSTAVO BARBOSA DE MESQUITA BATISTA

COORDENADOR DE CURSO

1453013

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 CONVOCAÇÃO 27/06/2023

ba9362f4fa

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf